SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 13/CONSC-ER/UFFS/2019

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DE 2019

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, no

Auditório do Bloco B, da Universidade Federal da Fronteira Sul, sito na ERS 135 – KM 72 –

Nº  200,  em Erechim/RS,  foi  realizada  a  11ª  Sessão  Ordinária  de  2019,  do  Conselho  de

Campus da UFFS – Campus Erechim. A sessão foi presidida pelo professor Luís Fernando

Santos Corrêa da Silva, Diretor do Campus Erechim e Presidente do Conselho de Campus.

Fizeram-se presentes à sessão, os seguintes conselheiros: Robson Olivino Paim (Coordenador

Acadêmico Substituto);  Elizabete  Maria  da Silva Pedroski  (Coordenadora Administrativa);

Leandro  Galon  (Coordenador  Adjunto  do  Curso  de  Agronomia);  Luis  Eduardo  Azevedo

Modler  (Coordenador  do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo);  Maurício  Michel  Rebello

(Coordenador do Curso de Ciências Sociais); Marcelo Correa Ribeiro (Coordenador do Curso

de Engenharia  Ambiental  e  Sanitária);  Alcione  Roberto  Roani  (Coordenador  do  Curso  de

Filosofia); Reginaldo José de Souza (Coordenador do Curso de Geografia); Gerson Luis Egas

Severo  (Coordenador  do  Curso  de  História);  Solange  Todero  Von  Onçay  (Coordenadora

Adjunta  do  Curso  Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo);  Maria  Silvia  Cristofoli

(Coordenadora do Curso de Pedagogia); Helen Treichel (Coordenadora Adjunta do Curso de

Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental); Thiago Ingrassia

Pereira  (Coordenador  do  Curso de  Pós-graduação Stricto  Sensu Mestrado Profissional  em

Educação);  Adriana  Salete  Loss  (Coordenadora  do  Curso  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu

Mestrado  Interdisciplinar  em  Ciências  Humanas);  Pedro  Germano  dos  Santos  Murara

(Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia); Daniel

Francisco de Bem, Edison Kiyoshi Tsutsumi, Natália Biscaglia Pereira, Pedro Germano dos

Santos Murara e Ulisses Pereira de Mello (Representantes Docentes); Bruno Zucuni Prina e

Ricardo  da  Conceição  (Representantes  Técnico-Administrativos);  e,  Talia  Gabrieli  Fianco

(Representante Discente). Fizeram-se presentes à sessão, os seguintes conselheiros suplentes,

no  exercício  da  titularidade: Tarita  Cira  Deboni  (Representante  Docente);  Marlei  Devensi

          1/5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Janisch  (Representante  Técnico-Administrativo);  e,  Valdir  Basso  (Representante  da

Comunidade  Regional).  Não compareceram à  sessão,  por  motivo  justificado,  os  seguintes

conselheiros:  Sandra  Simone  Hopner  Pierozan  (Coordenadora  Acadêmica);  Bernardo

Berenchtein  (Coordenador  do  Curso  de  Agronomia);  Lisandra  Almeida  Lisovski

(Coordenadora do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo); Paulo Afonso Hartmann

(Coordenador do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciência e Tecnologia

Ambiental);  Igor  de França  Catalão  (Coordenador  do  Programa de  Pós-Graduação Stricto

Sensu em Geografia); Denise Cargnelutti (Representante Docente); Domingos Roque Pavan

(Representante Técnico-Administrativo); Marisa Inês Betiato, José Valério Cavalli [titular] e

Greisi  Mara  Bianchini  [suplente]  (Representantes  da  Comunidade  Regional).  Não

compareceram à sessão, os seguintes conselheiros: Valdecir Zonin (Representante Docente);

Camila Carvalho de Farias e Daniel Felipe Schuba Chiella (Representantes Discentes). Após

conferência do quórum regimental, o Presidente do Conselho de Campus declarou aberta a

sessão, passando-se, de imediato, ao expediente. 1. EXPEDIENTE. 1.1. Apreciação de atas

de  sessões  anteriores. 1.1.1.  Ata  da  10ª  Sessão  Ordinária  de  2019.  Inicialmente,  foi

submetida à apreciação, a Ata da 10ª Sessão Ordinária de 2019, sendo a mesma aprovada. 1.2.

Informes. 1.2.1. Direção. A seguir,  o Presidente do Conselho de Campus informou que o

Memorando Circular n° 28/PROAE/UFFS/2019, relativo ao demonstrativo referente às ações

da Assistência Estudantil geridas pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, consolidado até

novembro/2019,  foi  disponibilizado  no  Moodle  Gestão.  Também  comunicou  que  tomou

ciência de seu processo de estágio probatório, após a última sessão do Conselho de Campus, a

servidora Daniela Rosa Monteiro. Relatou que nos dias 07, 08 e 09 de dezembro, foi realizado

no Campus Erechim o processo vestibular da UFFS em parceria com a UFSC. Destacou, por

fim, que foram disponibilizadas mesas de estudo em alguns saguões dos andares do Bloco A e

do Bloco B. A professora Marcela Alvares Maciel está desenvolvendo uma sala de conforto

para  permanência  de  servidores  e  estudantes.  O  Coordenador  Acadêmico  em  Exercício

informou que houve 390 inscrições para o vestibular já mencionado pelo Diretor do Campus.

Também destacou que o encerramento dos Diários de Classe está previsto para o dia 20 de

          2/5

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

dezembro  de  2019.  O  Calendário  Acadêmico  do  ano  de  2020  foi  aprovado  ontem

(10/12/2019),  pela  Câmara  de  Graduação  e  Assuntos  Estudantis  e  deve  ser  publicado  na

próxima semana. O início do próximo semestre letivo está previsto para o dia 02 de março de

2020. O Coordenador Acadêmico também comunicou que o balanço orçamentário de 2019

contemplou a realização das  atividades  previstas  para os  cursos.  Houve alguns problemas

relativos ao término do contrato de transporte e necessidade de nova licitação, porém foram

resolvidos.  O  relatório  detalhado  será  apresentado  no  início  de  2020.  A Coordenadora

Administrativa informou que a licitação para contratação de empresa de alimentação para o

Restaurante  Universitário  foi  publicada.  No  início  de  janeiro  de  2020,  a  cantina  servirá

refeições provisoriamente. 1.2.2. Comissões. Não foram realizados informes das comissões.

1.2.3. Gerais. O conselheiro Luis Eduardo Azevedo Modler informou que nos dias 04, 05 e 06

de dezembro, foram realizadas as sessões de apresentação dos Trabalhos Finais de Graduação

(TFGs)  do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  totalizando  45  apresentações.  Também

enfatizou que a egressa Sabrina Grifante, orientada pela professora Daniella Reche, recebeu

prêmio em concurso promovido pela Associação Brasileira de Arquitetos Paisagistas (ABAP).

2. ORDEM DO DIA. Em seguida, foi exposta a ordem do dia. Não havendo solicitações de

alteração, a pauta foi aprovada, passando-se, de imediato, à discussão do primeiro item. 2.1.

Homologação  da  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Agronomia  –  Bacharelado.

Inicialmente,  foi  apresentado  o  Memorando  Nº  29/CCA-ER/UFFS/2019,  relativo  à

composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Agronomia  –  Bacharelado.  Na  oportunidade,  os

membros do colegiado presentes à sessão relataram que a alteração deveu-se ao desligamento

de  docente,  por  acumular  02  (duas)  faltas  consecutivas.  Os  conselheiros  destacaram que,

conforme  Regimento  Geral  da  UFFS  (Resolução  Nº  3/CONSUNI/UFFS/2016),  Art.  35,

Parágrafo 3º, que prevê a perda de mandato de membro de órgão colegiado que acumular 3

(três) faltas não justificadas consecutivas ou 5 (cinco) intercaladas, durante o mandato. Dessa

forma,  a  decisão  do  colegiado  está  em  desacordo  com  normas  superiores.  A partir  da

discussão,  a  homologação  da  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Agronomia  –

Bacharelado foi submetida à votação, sendo registrados 22 (vinte e dois) votos contrários e 03

          3/5

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(três) abstenções. Por fim, o plenário solicitou que o referido colegiado proceda à adequação

de seu regimento às normas superiores.  2.2. Plano Plurianual 2020-2023. Na sequência, o

servidor Marcelo Luis Ronsoni apresentou a peça relativa ao Plano Plurianual 2020-2023. O

servidor destacou que o documento foi  elaborado por meio de consulta  aos colegiados de

cursos, servidores docentes e técnico-administrativos, Diretório Central de Estudantes (DCE) e

comunidade  regional.  Também,  foi  utilizado  como  base,  o  Plano  de  Desenvolvimento

Institucional (PDI), aprovado em 2018. O conselheiro Luís Eduardo Modler manifestou que se

sentiu desprivilegiado, pois, devido ao prazo exíguo para construção do documento, houve

prejuízos na sua produção. O servidor Marcelo Luis Ronsoni, por fim, frisou que mesmo já

tendo sido encaminhada à PROPLAN, a peça poderá sofrer eventuais ajustes. 2.3. Calendário

de sessões  do Conselho de Campus para 2020. A seguir,  foi  apresentada  a  proposta  de

calendário  de  sessões  do  Conselho  de  Campus  para  o  ano  de  2020.  A fim  de  manter  a

alternância  entre  os  dias  da  semana,  foram  aprovadas  as  seguintes  datas:  I.  1ª  Sessão

Ordinária: 04/03/2020 (quarta-feira); II. 2ª Sessão Ordinária: 31/03/2020 (terça-feira); III. 3ª

Sessão Ordinária: 30/04/2020 (quinta-feira); IV. 4ª Sessão Ordinária: 29/05/2020 (sexta-feira);

V.  5ª  Sessão  Ordinária:  29/06/2020  (segunda-feira);  VI.  6ª  Sessão  Ordinária:  04/08/2020

(terça-feira); VII. 7ª Sessão Ordinária: 26/08/2020 (quarta-feira); VIII. 8ª Sessão Ordinária:

24/09/2020 (quinta-feira);  IX. 9ª  Sessão Ordinária:  30/10/2020 (sexta-feira);  X. 10ª Sessão

Ordinária: 30/11/2020 (segunda-feira); e, XI. 11ª Sessão Ordinária: 15/12/2020 (terça-feira).

2.4. Assuntos gerais. Tendo sido apreciada a Ordem do Dia em sua totalidade e havendo

tempo regulamentar, foi concedido espaço para manifestações. O Diretor reforçou o convite

para a confraternização de final de ano dos servidores e funcionários da UFFS – Campus

Erechim, a ser realizada no dia 14 de dezembro de 2019. Também desejou boas festas a todos.

O conselheiro Luis Eduardo Azevedo Modler parabenizou a professora Tarita Cira Deboni

pela obtenção do título de doutora. O Coordenador Acadêmico em Exercício solicitou que os

cursos  do  diurno,  que  possuem  representantes  no  Comitê  Assessor  de  Pesquisa  (CAP),

procurem não agendar aulas para as quartas-feiras à tarde, pois nesses dias serão realizadas as

reuniões do comitê. Nada mais havendo a constar, eu, Daniel Bazzotti, Secretário Executivo

          4/5

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

do Conselho de Campus,  lavrei a presente ata que, depois de apresentada e aprovada,  vai

devidamente assinada. Erechim/RS, 11 de dezembro de 2019.

          5/5

110

111